

Số: /KH-UBND

Trà Bông, ngày tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động giao lưu, hợp tác, hỗ trợ phát triển với các huyện Quỳnh Châu, Quỳnh Hợp, Quỳnh Phong, tỉnh Nghệ An trong năm 2024 và những năm tiếp theo

Căn cứ Bản Ghi nhớ giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi ngày 24/7/2023, Công văn số 834/UBND-KTTH ngày 20/02/2024 của UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Bản Ghi nhớ giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi và Công văn số 1735-CV/HU ngày 15/4/2024 của Huyện ủy Trà Bông về việc chỉ đạo triển khai thực hiện Bản ghi nhớ giữa huyện Trà Bông và các huyện Quỳnh Châu, Quỳnh Hợp, Quỳnh Phong, tỉnh Nghệ An, Ủy ban nhân dân huyện Trà Bông xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động giao lưu, hợp tác, hỗ trợ phát triển với các huyện Quỳnh Châu, Quỳnh Hợp, Quỳnh Phong, tỉnh Nghệ An trong năm 2024 và những năm tiếp theo như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Bản Ghi nhớ giữa tỉnh Nghệ An và tỉnh Quảng Ngãi trên địa bàn huyện, ngày càng phát huy mạnh mẽ hơn nữa truyền thống đoàn kết, hợp tác, tạo điều kiện để cùng nhau phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của huyện Trà Bông và các huyện Quỳnh Châu, Quỳnh Hợp, Quỳnh Phong, tỉnh Nghệ An trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

### 2. Yêu cầu

- Bám sát nội dung Bản Ghi nhớ; tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ được Chủ tịch UBND tỉnh giao tại Công văn số 4627/UBND-KTTH ngày 19/9/2023 về việc triển khai thực hiện Bản Ghi nhớ.

- Các cơ quan, đơn vị cần nắm rõ các nội dung hợp tác giữa huyện Trà Bông và các huyện Quỳnh Châu, Quỳnh Hợp, Quỳnh Phong, tỉnh Nghệ An để triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được giao thuộc trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị; đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành và sự phối hợp chặt chẽ, sự tham gia tích cực, có trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong nội dung hợp tác.

- Các hoạt động hợp tác, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm phải đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo không khí vui tươi, phấn khởi, phù hợp với bản sắc văn hóa truyền thống của từng địa phương.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức phối hợp, chia sẻ kinh nghiệm về chuyển đổi giống cây trồng và mở rộng diện tích sản xuất, nghiên cứu, hỗ trợ tạo các giống cây trồng, giống vật nuôi... Việc thu hút các dự án ứng dụng công nghệ vào trong sản xuất, sơ

**ché, chế biến các sản phẩm nông sản là thế mạnh. Hợp tác, hỗ trợ trong phát triển nông nghiệp sạch, nông nghiệp hữu cơ, xúc tiến trao đổi, xây dựng thương hiệu, liên kết, tiêu thụ các loại nông sản, sản phẩm OCOP... giữa các huyện**

- Cơ quan thực hiện: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan, UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

**2. Phối hợp, trao đổi, chia sẻ thông tin, kinh nghiệm và cơ chế, chính sách về phát triển các loại hình, mô hình du lịch đặc trưng phù hợp với huyện. Hỗ trợ kết nối, phối hợp tuyên truyền, quảng bá các di sản văn hóa, các địa điểm du lịch nổi bật của huyện Trà Bồng và huyện Quỳnh Châu, Quỳnh Phong, Quỳnh Hợp, tỉnh Nghệ An**

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

**3. Phối hợp, chia sẻ kinh nghiệm trong việc thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; giảm nghèo bền vững, xây dựng nông thôn mới, phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số**

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Lao động - TB&XH; Phòng NN&PTNT, Phòng Dân tộc huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

**4. Giao lưu hỗ trợ, hợp tác chia sẻ các thông tin trong lĩnh vực khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo giữa huyện Trà Bồng và các huyện Quỳnh Châu, Quỳnh Phong, Quỳnh Hợp, tỉnh Nghệ An**

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

**5. Trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác quản lý, chỉ đạo và tổ chức thực hiện chương trình giáo dục và các đề án, chính sách phát triển giáo dục đào tạo giai đoạn 2023 - 2030.**

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn.
- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

**6. Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao và các hoạt động tuyên truyền, giáo dục sâu rộng về lịch sử hình thành và phát triển, truyền thống cách mạng của huyện Trà Bồng với các huyện Quỳnh Châu, Quỳnh Hợp, Quỳnh Phong, tỉnh Nghệ An**

- Cơ quan tham mưu, thực hiện: Phòng Văn hóa và Thông tin.

- Cơ quan phối hợp: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện; Các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và những năm tiếp theo.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Hàng năm, các cơ quan, ban ngành huyện; UBND các xã, thị trấn lập dự toán kinh phí thực hiện các nội dung của Kế hoạch, gửi Phòng Tài chính-Kế hoạch huyện thẩm định, tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí theo Luật ngân sách nhà nước và các quy định hiện hành; đồng thời huy động nguồn lực hợp pháp khác để triển khai thực hiện.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành huyện và UBND các xã, thị trấn phổ biến, quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động các nội dung, nhiệm vụ tại Kế hoạch này; căn cứ chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, địa phương và nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này chủ động, tích cực tham mưu tổ chức triển khai thực hiện đạt hiệu quả, chất lượng.

2. Thủ trưởng các phòng, ban ngành huyện, UBND các xã, thị trấn định kỳ hàng năm (*trước ngày 30/10*) hoặc đột xuất gửi báo cáo kết quả triển khai thực hiện kế hoạch về UBND huyện (*qua Văn phòng HĐND và UBND huyện*) để theo dõi, tổng hợp.

3. Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện thường xuyên theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này tại các cơ quan, đơn vị, địa phương; trên cơ sở báo cáo của các cơ quan, đơn vị, địa phương gửi về, tổng hợp, tham mưu UBND huyện báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy và Sở Kế hoạch và Đầu tư theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương kịp thời báo cáo UBND huyện (*qua Văn phòng HĐND và UBND huyện*) để xem xét điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

**CHỦ TỊCH**

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Sở KH&ĐT tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Ban Dân vận Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQVN huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- VP HĐND và UBND: C, PCVP, CVNV;
- Lưu: VT, Thị Vị.

**Trần Hoàng Vĩnh**